V.

SYLLOGE INSCRIPTIONVM BASILICAE PETRI APOSTOLI IN VATICANO CONFECTA SAECVLO VII
E CODICE VAT. PAL. 591 SAECVL VI XV.

1. DESCRIPTIO CODICIS VAT. PAL. 591. Codex Vat. Pal. 591, forma 4 minori, e libro multo antiquiore pessime descriptus est saeculo XV. Eo continentur f. 1: "Regulae ecclesiasticae sanctorum apostolorum etc., : f. 4 Canones conciliorum: f. 55 s. Ambrosii "Cura pastoralis, : f. 62 s. Augustini "De pastoribus, : f. 81 eiusdem "De ovibus, : f. 100 Sedulii "De rectoribus Christianis et convenientibus regulis quibus est respublica rite gubernanda, ¹: f. 131 "Carmina de virtutibus et vitiis, ²: demum f. 137-139 "Versus in basilica s. Petri apostoli, . Ipsa totius codicis varia materies indicat eam multo ante saeculum XV esse collectam et e veterum coenobiorum, aevi facile Carolini, libris descriptam. Libellus certe epigrammatum et titulorum basilicae s. Petri a syllagis epigraphicis saeculi XV longo distat temporis intervallo.

2. SYLLOGE INSCRIPTIONVM BASILICAE VATICANAЕ. Haec syllage duodecim titulos et carmina complectitur; quorum octo saeculum septimum aetate superant, quattuor eo saeculo posita sunt: nempe Gregorii epitaphium a. 604, Honori I epigrammata scripta anno fere 628, Agathonis epitaphium a. 682. Epigrammata Honori (2, 3) perierunt direptis valvis argenteis basilicae Vaticanae a. 845: titulus Mariniani (consulis a. 423) et Anastasiae hoc uno codice notus (n. 10) ad musivum opus pertinuit, quod saeculo septimo exeunte dirutum ex parte erat; saeculo certe decimo tertio eius tituli vestigia nulla supererant: titulum quoque Viventii Galli praefecti urbis (n. 7) nulla praeterea vetus syllage servavit: pleraque huius libelli epigrammata post saeculum fere IX nemo descriptis. Topographica titulorum distributio accuratissima, quam hic codex servat, in ceteris antiquioribus syllagis turbata est vel prorsus neglecta: ea perpetuo commentario a me declarabitur. Haec Vaticanae basilicae inscriptionum collectio, sive integra est sive ex ampliore volumine decerpta, ad primaevam libri formam videtur proprius accedere, quam reliqui similis argumenti veteres codices, quotquot ad hanc diem innotuerunt. Quare cum horum primus fons et origo saeculum plerumque septimum attingant, libellus hic prototypam fere

servans formam, quique titulum nullum continebat recentiorum a. 682, eidem saeculo iudico attribuendum.

3. BASILICAE VATICANAЕ DESCRIPTIONES ANTIQVISSIMAE. Huius syllagae auctor incipit ab extrema porticu, quae dicebatur *pontificum*, quod eo loco pontifices humari post Leonem Magnum solemne fuit; tum portam regiam et dextra laevaque aditus atrii et quadriporticus contemplatur: aulam ingressus statim pergit ad sepulcrum Petri apostoli sub arcu maiore, inde ad absidem; reversus gradum sistit ante pulpitud; aula et porticu egressus basilicae frontem eiusque musivas imagines et epigrammata et titulos describit. Libellum huic simillimum plures veteres codices servant continentem epigrammata celeberrimae Turonensis basilicae s. Martini: de quo dicam hoc capite n. XVII. In eo post carmina inscripta cellis, in quibus vir sanctus habitavit, exhibentur epigrammata et tituli portarum, arcus, sepulcri, absidis: tota inscriptionum series clauditur brevi descriptione basilicae, quot pedes longa, lata, alta, quot columnis fulta, quot fenestris, ostiis esset instructa. Eadem descriptio legitur in Gregorii Turonensis historiis Francorum II, 16. Pariter libello inscriptionum basilicae Vaticanae aliquam huius descriptionem adnexam olim fuisse, quae in Palatino codice omissa sit, manifesto indicio demonstrat codex Paris. Lat. 8071, quem proferam capite tertio inter anthologias variis consutas fragmentis veterum syllagorum. In eo post inscriptionem frontis basilicae, in codice Palatino (n. 11) cum omnium ultima 12 coniunctam, legitur: "Aecclesia sc̄i petri habet in longitudinē pedes CCCXO in latitudinē vero pedes CCXXVI excepto illo throno, . Sequuntur epigrammata huius syllagae 6, 5, quae ad atria latera pertinent; praeterea duo item in atrio posita, neque aliunde nota. Alia Vaticanae basilicae carmina, sive ex eodem sive ex alio fonte, ille saeculi IX cento servavit. Quae fragmenta sunt unius vel plurium libellorum eiusdem generis atque liber ille, quem profero e codice Palatino 591. Hie et vetera exemplari pessime descriptus est saeculo XV: titulos cum praefixis lemmatis amanuensis permiscuit (vide n. 7, 10); lacunam ante inscriptionem 7 subesse non sua causa suspicor. Quare epigrammata basilicae Vaticanae, quae anthologia Parisina valde lacera et perturbata exhibet, excerpta sunt e pleniore apographo eiusdem vel simili libelli, cuius in Palatino codice pars satis ordinata videtur superesse. Fragmenta centonis Parisini, quae ad basilicam

¹ Edidit Mai, Spicil. Rom. VIII p. 1-69: cf. Arevalum ad Sedulii carmina p. 38.

² Sunt Bonifatii Germanorum apostoli; ea ex hoc ipso codice edidit Bock in *Freiburger Diocesan Archiv* III p. 221-267: cf. Duemmler, Poet. Lat. med. aevi I p. 2 et seqq.

Vaticanam pertinent, carmina exhibent non mediocris pretii ad hanc diem ignota. Quae libello codicis Palatini 591 esse subiungenda argumenti certe similitudo, ipsa fortasse communis origo monent. Gregorius Turonensis in libro I De gloria martyrum cap. 28 Vaticanae basilicae, quam ipse nondum viderat, columnas dinumeravit earumque ordines descriptis: "Sepultus est (s. Petrus) in templo, quod vocabatur antiquitus Vaticanicum, quatuor ordines columnarum valde admirabilium numero nonaginta sex habens: habet enim quatuor in altari, quae sunt simul centum, praeter illas quae ciborum sepulcri sustentant". Haec Gregorium didicisse ab Agiulfo diacono, qui anno 589/590 Romam venit, Ludovicus Duchesne acute, ut solet, coniecit¹. Verisimile est ipsum columnas haud dinumerasse, sed e libello, in quo descripta et demensa basilica erat, haec Gregorio retulisse. Sic locorum sanctorum Palaestinae, templi s. Sophiae Constantinopoli, aliarumque aedium sacram magnificentia et celebritate insignium descriptiones et mensurae singularibus libellis antiquitus vulgatae sunt: ne quid dicam de aedificiis, quorum formas et ornamenta veteres patres et scriptores occasione oblata memoriae mandarunt.

4. SYLLOGAE INSCRIPTIONVM BASILICAE VATICANAE QVM SYLLOGIS TOPOGRAPHICIS SVBVRBANIS NEXVS ET COMMVNIS ORIGO. Mentionem supra (p. 36) feci codicis inscripti: *Epitaphia in basilica s. Petri seu versus*, qui in unum et alterum indicem bibliothecae Laurensensis saeculo IX relatus periit. Libellus codicis Palatini 591 similiter inscribitur: *Incipiunt versus in basilica sancti Petri apostoli*: quare Laurensensem deperditum a Palatino minime diversum fuisse uidetur probabile. Idem fere initium legitur in capite syllogae Centulensis (VII): *Incipiunt versiculi in basilica sancti Petri*: sequuntur carmina, quae in Palatino codice sunt 3, 4, et post alia 11, 12, utroque loco ex eodem fonte; nam utriusque syllogae communia scripturae vitia deprehenduntur. Tum inscriptionum cento fere totus e mo-

¹ *Mélanges d'arch. et d'hist. de l'école Fr. de Rome* 1882 p. 277 seqq.

numentis suburbanis compilatus per 24 folia continuatur. Versus igitur in basilica s. Petri (id est libellus inscriptionum et descriptionis basilicae Vaticanae) initium fuerunt syllogae amplissimae epigraphicae et topographicae; vel carmina ex eo libello singulari excerpta cum huius generis syllogis consuta sunt et inde earum initium incepimus.

5. CODEX PALAT. 591 NVNC PRIMVM PRODIT. Hoc codice ante Angelum Maium nemo usus est: ne ipse quidem Caietanus Marinius inde quidquam cepit. Maius more suo tres tantum ineditos titulos protulit ex arbitrio neque monito lectori refectos (Spicil. Roman. VIII p. 70): de totius libelli materia et indole tacuit. Quae nunc mea editione innotescunt. Litteris inclinatis lemmata expressi, quae in codice sunt rubrica pietra.

6. APPENDIX INSCRIPTIONVM BASILICAE VATICANAE E CODICE PARIS. 8071. Codex Parisinus 8071, de quo supra § 3, scriptus saeculo X vel XI anthologiam carminum complectitur variis argumenti. Eius extrema folia 60, 61 centonem exhibit epigrammatum e laceris et exsectis exemplaribus compositum, adeo confusum, ut mirum haud sit inde neminem ad hanc diem potuisse proficere. Nunc fontes, unde petita illa sunt, hac codicum recensione partim agnoscantur; qui delitescunt, similium librorum argumento, cuiusmodi fuerint, intelligitur. Quare antequam de tota illa anthologia dicam, inde hoc loco propono quidquid e pleniore exemplari syllogae, quam unus codex Palat. 591 servavit, vel e simili libello videtur pendere. Duodecim sunt epigrammata eorumque fragmenta, quibus insertae sunt notae mensurarum Vaticanae basilicae: horum carminum quattuor habet codex quoque Palatinus; octo Parisino centoni propria sunt. In quo locorum indicationes nullae: carmina, quae praecedunt epigrammata basilicae Vaticanae, descripta sunt e codicibus epistolarum Pauli apostoli et commentariorum Hieronymi in Isaiam. Deinde inscripta littera maioris moduli incipit series epigrammatum e monumentis urbis Romae: quorum prima tantum et ultima ad basilicam Vaticanam pertinet. Utor apographo, quod a me rogatus L. Delisle praeses bibliothecae Parisinae fecit accuratissime.

V.

INSCRIPTIONES BASILICAE VATICANA
E CODICE PAL. VAT. 591

1. *Incipiunt versus in basilica sti petri ap̄li* f. 137v
Super sepulchrum sancti gregorij
Suscipe t'ra tuo corpus de corpore sūptū
 Reddere qd valeas vivificant deo.
Sps astra petit leti nil iura nocebunt
 Cui vite alterius mors magis ipsa via e'
 5 Pontifici sūmi hoc cludunt̄ mēbra sepulchro
 qui inumeris semp vivit ubiq̄ bonis.
Esurie' dāpib⁹ supavit frigora veste
 atq⁹ animas moniti⁹ texit ab hoste sacris.
Implebatq⁹ actu quicqd sermōe docebat
 10 *et ut exemplū mistica verba loquens*
 Ad Xpm angelos convertit pietate magistra
 atquirens fidei agmina gente nova.

hic labor hoc studiū hec tibi cura hoc pastor agebas
 ut dño offeras plurima lucra gregis
 15 hisq⁹ dei consul factis letare triuphis
 nam mercedē operū iā sine fine tenes
 hic requiescit gregorius papa qui sedit
 annos xiiij. menses sex. die x.
 depositus. iiiij. idus martias.